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Historikk
Norsk institutt for skog og landskap (Skog og 
landskap) ble opprettet ved Kongelig resolusjon av 
21. desember 2005. Styret ble oppnevnt og direk-
tøren tiltrådte 1. januar 2006. Etableringen ble 
fullført 1. juli 2006 da Skogforsk (Norsk institutt 
for skogforskning, etablert 1916) og NIJOS (Norsk 
institutt for jord- og skogkartlegging, etablert 
1960) gikk inn i instituttet. Samtidig ble Norsk 
genressurssenter etablert som en enhet ved insti-
tuttet.

Formål
Skog og landskap er et nasjonalt institutt for 
kunnskap om arealressurser. Instituttet skal for-
ske og framskaffe informasjon knyttet til skog, 
jord, utmark og landskap. Norsk institutt for skog 
og landskap skal formidle kunnskap for bærekraf-
tig forvaltning og verdiskaping til myndighetene, 
næringslivet og allmennheten.

Skog og landskap skal bygge opp og vedlikeholde 
den nødvendige kompetanse som nasjonalt fagin-
stitutt, og forskningen skal være på et høyt inter-
nasjonalt nivå. Instituttet skal ha en fri og uavhen-
gig stilling i alle faglige spørsmål. 

Visjonen
Kunnskap for miljø og verdiskaping

Samfunnsoppdraget
Skog og landskap skal bidra til 

økt kunnskap om arealressursenes forekomst, 
egenskaper og tilstand 
økt verdiskaping i skog-, areal- og teknologi-
baserte næringer 
bedre miljø- og ressursforvaltning
fremtidsrettet forvaltning av landbrukets gen-
ressurser
fornyelse, kvalitet og effektivitet i forvaltningen

Virksomheten omfatter
• Forskning; både med kort og langsiktig per-

spektiv, strategisk grunnleggende og anvendt, 
med solid forankring i brukerbehov og nytte-
perspektiv. 

• Ressursundersøkelser; som i vid forstand 
kartlegger arealressursenes forekomst, egen-
skaper og tilstand. 

• Infrastruktur og dataforvaltning; som setter 
formidlingen av arealressursinformasjon i sys-
tem og gjør datagrunnlaget og kunnskapen 
tilgjengelig.

• Rådgivning, forvaltning og kunnskapsformid-
ling; som bidrar til at kunnskapen og kompe-
tansen blir tatt i bruk for å nå samfunnsmå-
lene, både nasjonalt og internasjonalt

• Forvaltning av landbrukets genressurser

Organisasjonsform
Skog og landskap er et forvaltningsorgan med 
særskilt fullmakt under Landbruks- og matdepar-
tementet. Styret er virksom-hetens øverste organ 
og består av 7 medlemmer, hvorav 2 er valgt av 
de ansatte. Instituttet er netto-budsjettert og regn-
skapet føres i henhold til regnskapsprinsippet. 
Skog og landskap har sitt hovedkontor i Ås kom-
mune i Akershus. Instituttet har regionkontorer i 
Vest-Norge (Bergen), Midt-Norge (Steinkjer) og 
Nord-Norge (Bardufoss). Antall medarbeidere er 
ca 220.

OM NORSK INSTITUTT
FOR SKOG OG LANDSKAP
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Landbruks- og matdepartementet som er institut-
tets eier, har høye ambisjoner innen disse områ-
dene. Etter flere års utredninger, ble det i desem-
ber 2005 besluttet å etablere Norsk institutt for 
skog og landskap som en ny nasjonal kunnskaps-
institusjon for arealressurser. Instituttet ble eta-
blert ved å slå sammen NIJOS og Skogforsk og 
det ble samtidig bestemt at det nye Norsk gen-
ressurssenter skulle være en del av instituttet. 

Året 2006 ble derfor både for styret, ledelse, til-
litsvalgte og alle de 220 medarbeiderne et svært 
krevende, men også spennende år. Fra endelig 
beslutning til etablering av Skog og landskap gikk 
det 6 måneder. Mange brikker måtte derfor finne 
sin rette plass i løpet av meget kort tid. 

Det er derfor svært gledelig og positivt at vi ved 
Skog og landskap i dette endringsåret, har levert 
resultater på høyde med et normalår. Takket være 
stor arbeidsinnsats og godvilje fra alle involverte 
har vi fått det til! 

Hva så med behovet for instituttets tjenester i 
fremtiden? Klimaforskningen har trukket konklu-
sjoner om klimaendringer og utløst sterke politiske 
og kommersielle drivkrefter for overgang fra olje-
basert til fornybar energi, fra petroleumsøkonomi 
til bioøkonomi. Dette skaper en ny og forsterket 
konkurranse om arealer og bioressurser, men 
også nye behov for kunnskap både om mulighe-
ter og konsekvenser. Maisbasert produksjon av 
bioetanol i USA har gitt økte matvarepriser og 
politisk uro i Mexico. I Sverige ser man grensen 
for utnyttelse av skogen til energiproduksjon og 
oppmerksomheten rettes mot jordbruksarealer 
og jordbruksvekster. 

I Norge satses det også sterkt på økt bruk av 
bioressurser i verdiskapingen og som miljøpolitisk 
virkemiddel. Forskning, ressurskartlegging og 
kunnskapsformidling ved Skog og landskap kan 
spille en sentral rolle i utviklingen innen disse 
områdene. Vår ambisjon er at kunnskap fra Skog 
og landskap skal ha kvalitet, være nyskapende og 
oppleves nyttig og lett tilgjengelig for brukerne. 
For å lykkes med dette vil vi prioritere dialogen 
med brukerne og styrke samarbeidet med kunn-
skapsmiljøer nasjonalt og internasjonalt.

Takk til alle samarbeidspartnere, styre og medar-
beidere for velvilje og gode bidrag til etableringen 
av Norsk institutt for skog og landskap i det kre-
vende året 2006.

Arne Bardalen
Direktør

NYTT INSTITUTT OG 
NYE KUNNSKAPSBEHOV

Vår visjon er «kunnskap for miljø og verdiskaping». Samfunnsoppdraget 
er å fremskaffe kunnskap og informasjon om skogen og arealressursene. 
Gjennom forskning og ressurskartlegging skal vi bidra til økt verdi-
skaping, bedre miljøkunnskap og en forsvarlig, langsiktig forvaltning 
av arealer og biologiske ressurser. 
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Etablering av Norsk institutt for 
skog og landskap
Norsk institutt for skog og landskap ble opprettet 
1. januar 2006. Samme dato ble det oppnevnt 
styre og direktøren tiltrådte. Etableringen ble full-
ført 1. juli da Norsk institutt for jord- og skogkart-
legging (NIJOS) og Norsk institutt for skogfors-
kning (Skogforsk) ble integrert i instituttet. Styret 
arbeidet i årets 6 første måneder, med direktøren 
som eneste ansatte, med organisering av institut-
tet. Samtidig fikk styret ansvar for å etablere Norsk 
genressurssenter som en enhet ved instituttet. 

Første halvår ble overordnet strategi vedtatt og 
organisasjonsplanen fastsatt, ledere ble rekruttert 
og medarbeiderne innplassert i ny organisasjons-

modell. Omorganiseringen i 2006 ble gjennomført 
med en økonomisk ramme på ca kr 6 mill, hvorav 
4 mill ble finansiert ved øremerket tildeling fra 
Landbruks- og matdepartementet og ca 2 mill 
ved egne medarbeideres arbeid. Dette tilsvarer 
ca kr 28.000 pr ansatt. Styret er tilfreds med at 
prosessene ble gjennomført med positiv medvirk-
ning fra ansatte og tillitsvalgte, i stort tempo og 
sammenliknet med liknende prosesser også lave 
kostnader.

Forskning
Publiseringen ligger på høyt og stabilt nivå. Det er 
gitt oversikt over dette i årsmeldingen. Nivået på 
internasjonal publisering og tilbakemeldinger fra 

STYRETS ÅRSBERETNING 2006

Styret som ble oppnevnt av LMD 1.1.2006. Bakre rekke, fra venstre: Knut Hove, UMB, Knut O. Flåthen, Kartverket, 
Arne Rørå, Norskog, og Petter Nilsen, ansatterepresentant. I midten: Direktør Arne Bardalen, Skog og landskap. 
Fremre rekke, fra venstre: Ingvild Nystuen, ansatterepresentant, Ingrid Bjørkum, FM Sogn og Fjordane (styreleder) 
og Åse Marit Bue, AT-Skog. Ingrid Bjørkum gikk ut av styret 01.09. Arne Rørå ble ny styreleder. Nytt styremedlem ble 
Anne Britt Leifseth, NVE (ikke på bildet) fra samme tidspunkt.
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brukerne bekrefter at forskning ved Skog og land-
skap holder høy kvalitet og oppleves relevant av 
brukerne. Det er likevel en betydelig utfordring i 
et marked med begrenset antall mulige brukere 
å kunne utnytte alle mulighetene i brukerstyrte 
og brukerfinansierte ordninger. Det rapporteres 
detaljert til Forskningsrådet om forskningen og 
forskningsformidlingen.

Ressursundersøkelser
Skog og landskap har oppfylt resultatkravene 
knyttet til kartlegging, bearbeidning og formidling 
av informasjon om jord, skog, utmark og landskap 
i tråd med oppdrag gitt av departementet og Sta-
tens landbruksforvaltning. Det rapporteres detal-
jert om dette i egne rapporter til Landbruks- og 
mat-departementet og Statens landbruksforvalt-
ning. 

Økonomi
Skog og landskap er organisert som nettobudsjet-
tert statlig forvaltningsorgan. Økonomiforvaltnin-
gen ved Skog og landskap i 2006 var kompleks. 
Omorganisering medførte nytt regnskapsprinsipp 
og endrede tekniske løsninger for prosjektadmi-
nistrasjonen som ble tatt i bruk for «NIJOS-delen» 
midt i budsjettåret. Fordi juli er feriemåned ble 
regnskapet for annet halvår belastet med 6 
måneders utgifter, men kun 5 effektive inntje-
nings-måneder.  

Årsregnskapet viser underskudd på kr 2.685.000 
etter ekstraordinære avsetninger knyttet til omstil-
lingsprosessen med kr 1.637.000. Underskuddet 
på driften er kr 1.048.000. Dette må sees i sam-
menheng med departementets pålegg om bruk 
av egne ressurser i omorganiseringen, noe som 
har gitt redusert kapasitet på fakturerbare pro-
sjekter. Forskuddsmidler og midler bundet i pro-
sjekter i arbeid ved årets utgang er vesentlig høy-
ere enn i 2005 med kr 22.250.000. Sett på 
bakgrunn av de krevende prosessene i 2006 og 
at det ved årets inngang foreligger en betydelig 
ordrereserve, er styret tilfreds med årets resultat. 

Inkluderende arbeidsliv
Skog og landskap legger stor vekt på forebyg-
gende helsevern, gjennom IA-avtalen, bedriftshel-
setjeneste og tilrettelegging for fysisk trening i 
arbeidstiden. Det arbeides bevisst for å beholde 
seniorkompetansen. Andelen over 60 år er 20 %, 
og gjennomsnittlig avgangsalder var i 2006 65 år. 
Styret er svært tilfreds med at sykefravær i det 
krevende året 2006 var så lavt som 2,5 %. Styret 

ser samlokalisering av instituttets virksomhet i 
Ås som svært viktig for organisasjonsutvikling og 
kultur og har tatt initiativ for å realisere dette.

Likestilling, mangfold og kompetanse
Skog og landskap utarbeidet høsten 2006 mål og 
retningslinjer for likestillingspolitikken med særlig 
vekt på områder med lav kvinneandel og tiltak 
som kan bidra til at kvinner velger lederoppgaver 
eller faglige karriere- og kompetanseløp.  Institut-
tet ser mangfold som en styrke, både faglig og 
oppgavemessig. Det arbeides aktivt for en balan-
sert alderssammensetning.

Personalressursene var i 2006 210 årsverk for-
delt på 224 ansatte. Profilen er kjennetegnet av 
høy kompetanse og stor faglig bredde, nær 80 % 
har høyere utdanning. Mer enn 55 % har utdan-
ning på masternivå, 25 % har doktorgrad. 
Kjønnsfordelingen viser 62 % menn og 38 % 
kvinner. Andel kvinnelige ledere er 25 %. Andel 
ansatte med utenlandsk bakgrunn 4,5 %.

Risiko og kvalitet
Høsten 2006 ble det satt i gang arbeid med risi-
kovurdering og retningslinjer for kvalitet. Dette 
arbeidet skal ferdigstillens i tråd med departe-
mentets frist i mai 2007. Det er også gjennomført 
tiltak for å øke bevisstheten om forskningsetiske 
spørsmål. Virksomheten ved Skog og landskap 
medfører ingen særskilte belastninger på det ytre 
miljø. Det er tatt i bruk teknologi som reduserer 
omfang av reiser ved møte- og opplæringsvirk-
somhet.

Fremtidsutsikter
Skog og landskap har en etablert posisjon som 
det nasjonale fagorganet for arealressursinforma-
sjon og det nasjonale skogforskningsinstituttet. 
Det er høye politiske ambisjoner om økt verdiska-
ping, bedre miljøforvaltning og desentralisering av 
politisk myndighet. Klimaforskningens konklusjo-
ner har utløst sterke politiske og kommersielle 
drivkrefter for økt bruk av fornybare biologiske 
råstoffer, både som energikilde og erstatning for 
oljebaserte råstoffer i industrielle prosesser. Bio-
økonomien kan skape økt konkurranse om res-
sursene og økt press på miljøet. En offensiv 
nasjonal skogpolitikk legger vekt på skogens 
mangesidige betydning for verdiskaping, miljø og 
velferd. Det er styrets oppfatning at Skog og land-
skap er godt posisjonert for å dekke de behov 
disse utviklingstrekkene skaper. 
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NOTER DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 2006 2005

Grunnbevilgning, Norges forskningsråd (F. rådet) 22 800 000 20 700 000

Strategiske instituttprogrammer, (F. rådet) 10 307 689 8 504 178

Oppdrag- og prosjektinntekter 94 532 406 43 787 339

Andre inntekter 1 633 014 1 339 612

1 Sum driftsinntekter 129 273 109 74 331 129

2 Lønn, arbeidsgiveravgift og andre personalkostn. 84 711 899 41 737 692

Andre driftskostnader 46 129 616 26 863 993

3 Ordinære avskrivninger 1 113 048 974 726

Sum driftskostnader 131 954 563 69 576 410

Driftsresultat -2 681 454 4 754 718

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER

Finansinntekt 102 11 661

Finanskostnad 645 1 930

ÅRSRESULTAT -2 681 997 4 764 449

DISPONERING AV ÅRSRESULTAT 

Overført fra/til fri egenkapital -2 681 997 4 764 449

SUM DISPONERINGER -2 681 997 4 764 449

EIENDELER

Anleggsmidler
6 Aksjer og andeler 0 0

3 Transportmidler, utstyr, inventar m.m. 4 807 977 4 434 350

Sum anleggsmidler 4 807 977 4 434 350

Omløpsmidler
Kasse, bank, postgiro 49 471 117 28 616 550

5 Kundefordringer 7 679 479 3 604 972

4 Prosjekter i arbeid 3 363 400 3 069 500

Andre kortsiktige fordringer 1 126 617 962 916

Sum omløpsmidler 61 640 613 36 253 938

SUM EIENDELER 66 448 590 40 688 288

Norsk institutt for skog og landskap

RESULTATREGNSKAP 2006
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NOTER GJELD OG EGENKAPITAL 2006 2005

1 Egenkapital
Egenkapital 1.1. 14 092 165 9 327 716

Årets resultat -2 681 997 4 764 449

10 Sum egenkapital 11 410 168 14 092 165

Bundne fonds
9 Eides fond og SSFF 2 157 739 2 112 282

Sum bundne fond 2 157 739 2 112 282

Avsetning for forpliktelser
2 Avsetning ventelønnsforpliktelser 3 700 000 2 900 000

Sum avsetning for forpliktelser 3 700 000 2 900 000

Kortsiktig gjeld
8 Leverandørgjeld 8 284 954 3 336 281

Skyldige avgifter og skattetrekk 6 852 194 2 924 726

Skyldig lønn og feriepenger 10 399 366 4 599 414

7 Forskudd fra oppdragsgivere 22 250 629 9 072 000

Annen kortsiktig gjeld 1 393 540 1 651 420

Sum kortsiktig gjeld 49 180 683 21 583 841

Sum gjeld 55 038 422 26 596 123

SUM GJELD OG EGENKAPITAL 66 448 590 40 688 288
   

Ås, 15. mars 2007

Arne Rørå

Ingvild Nystuen

Åse Marie Bue

Hans Fredrik Hoen

Petter Nilsen

Anne Britt Leifseth

Knut O. Flåthen

Arne Bardalen
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Norsk institutt for skog og landskap

KONTANTSTRØMOPPSTILLING

KONTANTSTRØM FRA OPERASJONELLE AKTIVITETER 2006 2005

Ordinært resultat før skattekostnad -2 681 997 4 764 449

Ordinære avskrivninger 1 113 048 974 726

Tap/gevinst ved salg av anleggsmidler 0 0

Endring i varer/prosjekt i arbeid -293 900 -659 080

Endring i kundefordringer -4 074 507 -309 916

Endring i  leverandørgjeld 4 948 673 1 352 382

Endring i andre omløpsmidler og andre gjeldsposter 23 284 468 -5 128 185

Netto kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter 22 295 785 994 376

Innbetalinger ved salg av varige driftsmidler 0 0

Utbetalinger ved kjøp av varige driftsmidler -1 486 675 -2 216 863

Nedskriving av andeler/ aksjer 0 0

Utbetalinger ved kjøp av aksjer og andeler. 0 0

Netto kontantstrøm fra investeringsaktiviteter -1 486 675 -2 216 863

Kontantstrømmer fra finansieringsaktiviteter
Endring i bundne fond 45 457 28 420

Netto kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter 45 457 28 420

Netto endring i bankinnskudd og  kontanter 20 854 567 -1 194 066

Beholdning av bankinnskudd og kontanter  pr 01.01. 28 616 550 29 810 616

Beholdning av bankinnskudd og kontanter pr 31.12. 49 471 117 28 616 550
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NOTE 1 - Generelt

Organisasjon
Norsk institutt for skog og landskap er et forvalt-
ningsorgan med særskilte fullmakter under Land-
bruks- og matdepartementet (LMD) fra 1.7.2006.  
Instituttet ble opprettet ved en sammenslåing 
av Norsk institutt for skogforskning (Skogforsk) 
og Norsk institutt for jord- og skogkartlegging 
(NIJOS). Regnskapet er videreført under organi-
sasjonsnummeret til Skogforsk, som ble etablert 
som et forvaltningsorgan med særskilte fullmakter 
1. januar 1997.

Regnskapet for 2006 inneholder driften av 1.halv-
år for Skogforsk og 2.halvår for Skog og landskap. 

Rammene for regnskapsføring er gitt i bevilg-
ningsreglementet, med enkelte unntak. Skog og 
landskap her ikke eget kapittel i Statsregnskapet.
Hovedinstruks for økonomiforvaltningen er bygget 
på Statens økonomireglement. Skog og landskap 
mottar statsbevilgning til kunnskapsutvikling og 
nasjonale oppgaver direkte fra LMD og basis-
finansiering til forskning fra LMD via Norges 
forskningsråd.

Styret godkjente regnskapet 15.3.2007. 
Riksrevisjonen reviderer instituttets regnskap.

Regnskapsprinsipper
I 1999 ga Finansdepartementet samtykke til at 
Skogforsk gis unntak fra å føre regnskapet etter 
kontantprinsippet. Skogforsk skal føre et regn-
skap etter regnskapsprinsippet, med tilpasning til 
regnskapsloven så langt denne kan anvendes for 
statlig økonomiforvaltning. Regnskapet er struktu-
rert i samsvar med regnskapsloven av 1998.

Departement og forskningsråd forutsatte at Skog-
forsk fulgte samme opplegg for årsrapportering 
som de fristilte forskningsinstituttene (stiftelser og 
aksjeselskaper), dvs. avgir årsberetning i henhold 
til krav gitt i regnskapsloven. Den formelle beret-
ning forutsettes supplert med en mer detaljert 
redegjørelse for både forsknings- og forvaltnings-
virksomheten. Skog og landskap har videreført 
dette opplegget.

Ved dannelsen av det nye instituttet ble det ikke 
stilt noe krav om å etablere noen ny åpningsba-
lanse. Det ble foretatt en gjennomgang i prosjekt-
regnskapene ved NIJOS og saldo fra prosjekter 
ble overført til det nye instituttet.

Inntekts- og kostnadsførings-
prinsipper
Prosjektinntekter er resultatført etter opptjening. 
Mottatte, ikke forbrukte midler, består enten av 
prosjektmidler allerede tilført for bruk i kommen-
de år, eller av midler på prosjekter der gjennom-
føringen har blitt utsatt i tid, og er oppført som 
kortsiktig gjeld. Forbrukte, ikke mottatte midler 
på igangsatte prosjekter er tilsvarende oppført 
som kortsiktige fordringer, og inntektsført i resul-
tatregnskapet.

Aktiverings- og avskrivingsprinsipper
Anleggsmidler med generell nytteverdi som eies 
av Skog og landskap, aktiveres i instituttets regn-
skap. Anleggsmidler som forbrukes direkte i pro-
sjekter og finansieres av oppdragsgiver, kostnads-
føres ved anskaffelse. Anleggsmidler eiet av 
instituttet er aktivert der anskaffelsesverdien pr 
selvstendig fungerende enhet er kr. 30.000 eller 
høyere inkl. mva. Verdiene i balansen er ellers 
basert på åpningsbalansen pr 01.01.97 fra Skog-
forsk, der antatt bokført restverdi var lagt til grunn.

Avskrivninger skjer lineært etter følgende 
prinsipper:

Levetid Avskrivningssats
1. Vitenskapelig utstyr 5 år 20 %

2. Transportmidler o.l. 5 år 20 %

3. Inventar kontorer 10 år 10 %

4. Inventar/innredning lab, 

    verksted, spesialrom 10 år 10 %

5. EDB-utstyr 3 år 33 %

Skog og landskaps bygningsmasse i Høgskole-
veien 8 eies av staten ved LMD og inngår derfor 
ikke i instituttets anleggsregnskap. Skog og land-
skap er pålagt å gjennomføre drift og vedlikehold 
av bygningsmassen, og utgifter til dette er kost-
nadsført i regnskapet. 

Norsk institutt for skog og landskap

NOTER TIL REGNSKAPET 2006
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Egne eiendommer Skog og landskap:
Hoxmark forsøksgård (Ås)
Fjellteigen forsøkskog, Trysil

Skogforsk har mottatt Hoxmark og Fjellteigen 
i gave, anskaffelseskosten er følgelig lik null, 
og disse anleggsmidlene er derfor ikke tatt med 
i balansen. Eiendommene er overført til Skog 
og landskap.

Årets resultat, fonds og egenkapital
Instituttet er etter direktiv fra LMD gitt anledning 
til oppbygging av fond og egenkapital. Balansen 
1.1.06 er en videreføring av fonds og egenkapital 
fra Skogforsk.

NOTE 2 - Lønn, arbeidsgiveravgift og 
andre personal-kostnader

2006 2005
Lønn 68 067 666 31 988 447

Folketrygdavgift 9 096 131 5 471 326

Arbeidsgiverandel

  Statens Pensjonskasse   6 955 860 3 909 270

Andre ytelser 592 242 368 649

Sum 84 711 899 41 737 692

2006 2005

Antall ansatte 224 103

Antall årsverk 210 95

Sykefravær 2,5 % 2,4 %

Antall ansatte og antall årsverk er regnet ut fra 
stillingsprosenter til dem som var ansatt pr. 31.12 
i vedkommende år. 

Ytelser til ledende personer
Det er utbetalt kr 256.000 i styrehonorar. 
Til administrerende direktør er det utbetalt 
kr 410.000 i lønn og andre godtgjørelser for 
2.halvår 2007. 

Omstillingskostnader lønn – avsetning 
til lønnsforpliktelser
Balansen viser en avsetning på 3,7 mill til for-
ventede fremtidige lønnsforpliktelser overfor fire 
personer knyttet til omstillinger. 

NOTE 3 - Varige driftsmidler
Varige driftsmidler er ført i balansen til anskaffelseskost, fratrukket akkumulerte avskrivninger. 
Varige driftsmidler avskrives lineært over driftsmidlets antatte økonomiske levetid.

Transportmidler og Inventar,
vitenskapeligutstyr innredning EDB-utstyr Sum

Anskaffelseskost 01.01.06 11 143 697 1 877 398 4 334 604 17 355 699

Tilgang i året 428 750 0 1 057 925 1 486 675

Avgang i året 0 0 0 0

Anskaffelseskost 31.12.06 11 572 447 1 877 398 5 392 529 18 842 374

Samlede av- og 

nedskrivninger 31.12.06 8 571 141 1 374 390 4 088 866 14 034 397

Bokført verdi 31.12.06 3 001 306 503 008 1 303 663 4.807 977

Årets ordinære avskrivninger 357.268 291.805 463.975 1 113 048

Avskrivningssats 20 % 10 % 33 %
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NOTE 4 - Prosjekter i arbeid
Beløpet i balansen omfatter utført, ikke fakturert, 
arbeid.  Påløpne timer er vurdert i henhold til 
beregnede timesatser, og direkte prosjektkostna-
der er vurdert til anskaffelseskost. Det er tatt hen-
syn til avtalte budsjettrammer og faglig fremdrift. 
Oppdrag i arbeid er deretter nedskrevet med 
kr 500.000.

NOTE 5 - Kortsiktige fordringer
Kundefordringer viser opptjente, fakturerte inn-
tekter som ikke var mottatt 31.12.06

NOTE 6 - Aksjer og andeler
Instituttet har følgende aksjer i andre selskaper:

Instrumenttjenesten AS:
    150 antall, pålydende totalverdi kr. 150.000

Bioparken AS: 
    194 antall, pålydende totalverdi kr. 485.000

Norwegian Forestry Group AS:
    550 antall, pålydende totalverdi kr. 55.000

Aksjepostene i Instrumenttjenesten AS, Biopar-
ken AS og Norwegian Forestry Group omsettes 
ikke. Aksjenes verdi inngår ikke i balansen.

NOTE 7 - Forskudd fra oppdrags-
givere
Beløpet omfatter mottatte, øremerkede bevilgnin-
ger, og prosjekttilskudd som ikke er opptjent pr 
31.12.06.

NOTE 8 - Leverandørgjeld
Leverandørgjeld viser leverte varer og tjenester, 
hvor faktura på disse ikke har forfalt til betaling.

NOTE 9 - Bundne fonds

SSFF Eides Fond Sum

Fondets saldo 
01.01.06 2 059 732 52 550 2 112 282

Renter 2006 44 326 1 131 45 457

Fondets saldo
31.12.06 2 104 058 53 681 2 157 739

SSFF-fondet er opprettet i forbindelse med opp-
løsningen av Skogbrukets og skogindustriens 
forskningsråd (SSFR), og etableringen av Skog-
brukets og skogindustriens forskningsforening 
(SSFF). Fondet utgjør Skogforsks andel av rådets 
kapital. Styret har vedtatt vedtekter for fondet.

Professor Erling Eides fond med en grunnkapital 
på kr. 50.000 forvaltes av Skog og landskap. 

NOTE 10 - Egenkapital
2006 2005

Egenkapital 1.1. 14 092 165 9 327 716

Årets resultat -2 681 997 4 764 449

Egenkapital  31.12.  11 410 168 14 092 165
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NORSK INSTITUTT FOR SKOGFORSKNING
(SKOGFORSK) FØRSTE HALVÅR
AV SVEIN M. KØHN

Norsk institutt for skogforskning avsluttet virk-
somheten som eget forvaltningsorgan 30.06.06. 
90 år som eget skogforsknings-institutt er over. 
En gruppe tidligere ansatte er i gang med å 
beskrive noe av historien. Prosjektet blir først 
avsluttet i 2007.

Instituttet hadde eget styret og deres funksjon 
var til 30.6.06. Styret bestod av: Lars W Grøholt, 
leder, Arne Rørå, nestleder, Sissel Ravnsborg, 
Marit Haugen, Olav Høibø, Camilla Baumann og 
Øystein Johnsen (de to siste ansattes represen-
tanter). Styret hadde 4 møter og behandlet 21 
saker i denne perioden. 

Styret har vært opptatt av å få til en samlokalise-
ring av den nye institusjonen og det må arbeides 
videre med dette som et langsiktig mål, samt at 
de økonomiske rammevilkårene for det nye insti-
tuttet skal bli så gode som mulig.

Fokus for instituttet i 1.halvår, har vært å gjen-
nomføre den faglige aktiviteten i samråd med vårt 
eier-departement og de kontrakter som var inn-
gått med private oppdragsgivere, og opprettholde 
en høy produksjon. 

Ledelsen, øvrige ansatte og tillitsvalgte har aktivt 
deltatt i å forberede etableringen av det nye insti-
tuttet. Stemningen blant de ansatte har vært god 
i forkant av etableringen av det nye instituttet.

Antall ansatte pr 30.06.06 var 100 personer og 
disse utgjorde i alt 94,5 årsverk. Sykefraværet har 
vært lavt og utgjorde 2 %.

Hovedtallene i regnskapet for 1. halvår er:

Regnskap pr 30.06.2006 Årsbudsjett Regnskap

(1000 kr) 2006 30.06.2006

pr.28.02.06

Inntekter

Basisbevilgninger 29 200 12 202

Andre oppdragsgivere 42 900 21 470

Andre inntekter 1 500 770

Sum inntekter 73 600 34 442

Kostnader

Personalkostander 48 000 20 929

Andre driftskostnader 23 600 10 150

Avskrivninger 1 000 512

Sum kostnader 72 600 31 591

Resultat 1 000 2 851
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NORSK INSTITUTT FOR JORD- OG SKOG- 
KARTLEGGING (NIJOS) FØRSTE HALVÅR
AV GEIR-HARALD STRAND

Norsk institutt for jord- og skogkartlegging 
(NIJOS) utførte i første halvår 2006 sine oppgaver 
i henhold til St.prp 1 (2005–2006) og Landbruks- 
og matdepartementets tildelingsbrev for 2006. 
Siden videreføring av virksomheten ved NIJOS lå 
til grunn for etableringen av Skog og landskap, 
ble det gjennomført en helhetlig årsplanlegging 
for hele 2006. Dette var av stor betydning for å 
oppnå kontinuitet i driften, fordi sentrale oppga-
ver krever feltarbeid og er svært sesongbetont. Av 
den grunn er det også lagt opp til at rapportering 
fra fagvirksomheten for hele kalenderåret gjøres 
samlet, i regi av Skog og landskap, uten at det 
skilles mellom aktiviteter i første og annet halvår. 

Det økonomiske resultatet for NIJOS i perioden 
1.1 – 30.6 fremgår av tabellen nedenfor. 

Lønn og fellesutgifter 30.816.035,-

Driftsutgifter på prosjekter 10.277.878,-

Sum utgifter 41.093.913,-
- Fakturert 12.524.000,-

Gjenstående 30.06.2006 28.569.913,-
- Skal belastes 1146 24.813.729,-

Resultat -3.756.184,-
- Kan faktureres iflg. Kontrakter 3.703.592,-

Balanse - 52.592,-

Lønn og fellesutgifter var på kr 30.800.000. Det 
ble i perioden utført 78.272 timer faglig virksom-
het. Dette gir en gjennomsnittlig timepris på kr 
393,70. Inkludert driftsutgifter på prosjektene på 
kr 10.300.000, ble de totale utgiftene i perioden 
på kr 41.100.000. Av dette ble kr 12.500.000 
dekket av tilskudd og innbetalinger fra ulike eta-
ter og oppdragsgivere. Utgifter på kr 24.800.000 
var relatert til gjennomføring av statsoppdraget og 
ble dekket av dette. Av gjenværende kr 3.750.000 
var kr 3.700.000 knyttet til prosjekter under 
arbeid. For disse prosjektene var det inngått kon-
trakt, men oppdragsgiver ble ikke fakturert før 
arbeidet var ferdigstilt. Underskuddet i første 
halvår er derfor kr 52.592. I praksis representerer 
dette et overskudd, fordi flere av de utestående 
kontraktene foreskriver fakturering med en time-
pris som er høyere enn timekostnaden. 

Fordelt på virksomhetsområdene var resultatet

 Lønn Drift Ut  Inntekter 1H-06  Inn Balanse Utestående Slutt
 1H-06 1H-06 1H-06 1146 Oppdrag 1H-06 1H-06 1H-06 Balanse

40 Jord 3912924 517674 4430598 4391573 2000 4393573 -37025 17713 -19313

41 Landsskog 4349550 1053748 5403298 3978741 554000 4532741 -870557 1131026 260470

42 Skog og miljø 1810096 141000 1951096 574644 721000 1295644 -655453 440273 -215180

43 Utmark 1960138 95000 2055138 1747900 139000 1886900 -168238 183300 15063

44 Landskap 1873228 69000 1942228 1725821 275000 2000821 58594 135638 194231

45 Markslag 7427284 3094000 10521284 1267766 9400000 10667766 146483 21533 168015

46 Arealinfo 1635723 139972 1775695 1209407 32000 1241407 -534288 504648 -29640

47 Forvaltningsstøtte 3022690 163000 3185690 2449610 220000 2669610 -516080 457628 -58453

48 Foto og fjernm 1947492 457000 2404492 1835642 678000 2513642 109150 128800 237950

49 Dataforvaltning 1502238 44000 1546238 1546238 0 1546238 0 0 0

50 Midt-Norge 238353 108000 346353 307123 0 307123 -39230 2920 -36310

51 Nord-Norge 378765 57000 435765 379265 0 379265 -56500 54500 -2000

52 Internasjonalt 757556 538484 1296040 0 103000 103000 -1193040 625615 -567425

53 Geovekst 3800000 3800000 3400000 400000 3800000 0 0 0

Sum NIJOS 30816035 10277878 41093913 24813729 12524000 37337729 -3756183 3703592 -52592
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FAGLIGE HØYDEPUNKTER I 2006

Januar
• Vi åpner fotoutstillingen «Tilbake-

blikk» på Oslo Lufthavn Garder-
moen

• Vi publiserer en metode for 
å «fiske» gener. Se egen artikkel 
i Årsmeldingen

• Vi satser videre på bioenergi ved 
å ansette en stipendiat som skal 
arbeide med logistikk og kostna-
der ved uttak av skogs-brensel til 
bioenergi-formål.

Februar
• Vi legger fram resultater fra Over-

våkingsprogrammet for skogska-
der som viser at skogens helsetil-
stand er stabil.

Mars
• Vi lanserer nye kursmoduler 

for informasjon og opplæring 
av kommunene i vedlikehold av 
Felles kartdatabase. Det er utar-
beidet kursmateriell som er til-
gjengelige på nettet og arbeidet 
blir samordnet med virksomheten 
i Geovekst.

April
• Vi ferdigstiller Gårdskart-

håndboka på internett. 
• Vi deltar i NRKs«Naturens ver-

den» med innspill til debatt om 
biologisk mangfold og forteller 
hvordan vi forsker på lav og 
mosers spredningsevne. 

Mai
• Vi viser gjennom lang tids studier 

at tiur i sine årlige spillritualer 
ikke bare benytter gammelskog, 
men også tar i bruk relativt unge 
bestand av furu (30–40 år).

Tiurleik. Foto: Jørund Rolstad

Markering av åpningen av Skog og landskap på plenen foran UMB, juni. Foto: Dan Aamlid
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Juni
• Vi leverer innspill til Regjeringens 

budsjettdiskusjoner om virke-
midler for økt avvirkning i Norge.

• Vi melder at grana har fargesyn. 
Nordlig gran reagerer ulikt på 
blått og rødt lys når den skal 
forberede seg til vinteren.

Juli
• Skog og landskap ble etablert 

1. juli. Dette ble markert med et 
stort arrangement på området til 
Universitetet for miljø- og bio-
vitenskap (UMB).

August
• Vi kartlegger endringsprosesser 

i fjellskogen, og virkninger av 
klimaendringer på vegetasjonen 
mot snaufjellet. Dette skjer i pro-
sjektet «Klimaendring og fjell-
skog» som foregår på Hirkjølen 
i Ringebu kommune.

• Vi meddeler at gran kan «vaksine-
res» mot angrep av granbarkbil-
len ved at det kjemiske stoffet 
metyl-jasmonat påføres stammen.

September
• Vi har besøksrekord på Gårdskart 

på internett, totalt 35 000.
Tjenesten benyttes av gård-
brukere og forvaltningen.

• Vår medarbeider Kan Olaf Storau-
net disputerer for dr.philos-
graden ved UMB.

• Vi har revidert 250 ruter i de 
langsiktige feltforsøk i 2006, 
hovedsakelig på Øst-, Sør- og 
Vestlandet. 20 000 trær er blitt 
målt og merket på nytt.

Oktober
• Vi utgir rapporten «Skogressur-

sene i Norge 2006. Muligheter 
og aktuelle strategier for økt 
avvirkning» (Viten 3/2006).

• Vi viser fotoutstillingen «Tilbake-
blikk» – «Flashback – Norwegian 
landscape in retrospect» på 
Norsk Høstfest i Dakota, USA. 

• Vi lanserer en ny versjon for feil-
meldinger for Gårdskart på inter-
nett som gir brukeren mulighet 
for selv å markere feil og mangler 
i kartet. Feilmeldingene sendes 
Skog og landskap.

• Vi er partnere i et EU-prosjekt 
som skal utnytte ny teknologi for 
å lage sporbarhetssystemer for 
trelast og andre treprodukter. 

November
• Vi markerer oppstarten av Norsk 

genressurssenter med stor 
åpningskonferanse med 160 
deltagere på Hamar. Slagordene 
for møtet, som inneholdt foredrag 
fra sektorene husdyr, planter og 
skogtrær, var variasjon, vern og 
verdiskaping.

• Vi deltar i utvalgsarbeid for å 
komme fram til retningslinjer for 
rapportering av binding og utslipp 
av karbon i skog og utmark. Som 
et resultat av dette vil Landsskog-
takseringens registreringer bli 
utvidet for å rapportere endring i 
arealbruk og utviklingen i karbon-
balansen på eksisterende arealer.

• Vi har oppnådd solid kompetan-
seheving innen fagområdet tre-
beskyttelse, 3 doktorgrader og 
25 internasjonale publikasjoner 
i tillegg til 20 andre publikasjoner, 
posterpresentasjoner og populær-
vitenskapelige artikler og fore-
drag.

Desember
• Vi har etablert digitalt markslags-

kart for alt kartlagt areal.
• Vi har utarbeidet og fastlagt AR5-

klassifikasjonssystem. Dette er et 
nasjonalt klassifikasjonssystem og 
kartdatasett som beskriver areal-
ressursene, med vekt på egnet-
het for plantedyrking og naturlig 
planteproduksjon. Det skal pri-
mært dekke behov innen areal-
planlegging, landbruksforvaltning 
og landbruksnæringer.

• Vi avslutter forskningsprogram-
met «Foryngelse for et bærekraf-
tig skogbruk» (Nyskog). Det har 
styrket instituttets evne til å løse 
spørsmål knyttet til bærekraftige 
metoder og teknikker for å eta-
blere ny skog.

Kartlegging av prosesser i fjellskogen, Hirkjølen, Ringebu. Foto: Dan Aamlid.
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Ny milepæl i markslagets historie:

DIGITALT MARKSLAGSKART (DMK)
ETABLERT FOR ALT KARTLAGT AREAL
AV ROLF BEKKHUS

Historien - i korte trekk
For å få markslaget tilgjengelig på digital form ble 
det i 1988 satt i gang digitalisering, og dette har 
pågått til dags dato. Arbeidene i denne 20-års-
perioden kan deles inn i tre faser:

FØRSTE FASE - Manuell digitaliser-
ing fra manus
Opprinnelig ble markslaget digitalisert manuelt 
for å produsere jordregister. I tillegg til markslags-
informasjonen ble såvel vei- og vannkanter som 
eiendomsgrenser digitalisert. Ajourføringsmanus 
ble laget både av instituttets egne ansatte basert 
på flybilder, og av kommunene som leverte 
manuskart over endringer i markslag og eiendom 
inkl. tunpunkter.

I denne perioden ble det årlig etablert DMK for 
ca. 4 000 km². Med dette tempoet ville det tatt 
mer enn 40 år å få etablert markslag på digital 
form for alt kartlagt areal.

ANDRE FASE - Skanningsteknologien
blir tatt i bruk
I 1995 vedtok man derfor å iverksette en større 
satsing på DMK-etablering. Prosjektet fikk navnet 
DMK2000. Det førte til at den årlige DMK-etable-
ringen økte til mer enn 10 000 km² pr. år. Den 
viktigste grunnen til produksjonsøkningen var at 

en tok i bruk automatisk digitalisering ved hjelp 
av skanning av markslagsfolier (ca. 25 000). 
Parallelt med dette pågikk kartleggingsaktivitet
gjennom kartsamarbeidet GeoVEKST. Det ble 
gjennom dette etablert digitale datasett for eien-
domsgrenser, vei- og vanndata i regi av Statens 
kartverk og kommunene. 

TREDJE FASE - Ortofoto tas i bruk 
som ajourføringsgrunnlag og for 
kvalitetetsheving via gårdskart
I 2002 ble det gjennom jordbruksavtalen bestemt 
at kartgrunnlaget for tilskuddsforvaltningen i jord-
bruket (og som DMK er en helt sentral del av) 
skulle kvalitetsheves for å få en forsvarlig forvalt-
ning og kontroll av de arealbaserte tilskuddene.

En viktig milepæl ble nådd ved utgangen av 2006: Digitalt markslagkart var da ferdig 
etablert for alt kartlagt areal. 

Inndelingen av areal i såkalte markslag er et nasjonalt system for klassifisering av, 
i første rekke produktivt jord- og skogbruksareal, men også vesentlige deler av de 
mindre produktive arealene. 

Markslaget ble i hovedsak kartlagt i perioden 1960–1985 som en del av Økonomisk 
kartverk, og dekker vel halvparten av landarealet. Markslagskartet er vår eneste lands-
dekkende kartserie med detaljert informasjon om arealressursene. 

Opplæring i programvare i kommunene, ajourføring 
av markslag. Foto: Torgrim Sund
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Dette gav ekstra finansiering og intensivert satsing 
på ajourføring av DMK. DMK for jordbruksarea-
lene ajourføres nå med utgangspunkt i nyere 
flybilder og ortofoto (målestokksriktige flyfoto). 
Denne ajourføringsmetoden ble prøvd ut allerede 
i 1999 og gradvis innført i produksjonen fra da 
av både fordi den gav effektiviseringsgevinst og 
bedre nøyaktighet i resultatene av ajourførings-
arbeidet. På de gjenstående arealene hvor DMK 
ennå ikke var etablert, ble DMK ferdigstilt ved 
utgangen av 2006. 

Det påfølgende ajourføringsarbeidet for DMK vil 
fortsatt pågå fram til og med 2009 i gjennom den 
såkalte gårdskartprosessen. Dette arbeidet som 

mange har kalt århundrets kvalitetssikringspro-
gram for DMK og DEK vil pågå fram til og med 
2011. Da skal den være gjennomført for alle kom-
muner.

Tilgjengelighet
Digitalisering av markslaget utgjør det store spran-
get med hensyn til tilgjengelighet for brukeren. 
DMK er dermed blitt tilgjengelig via programvare 
for kartvisning (innsynsprogrammer). Via Internett 
er DMK tilgjengelig gjennom kartportaler som 
driftes av offentlige og private virksomheter. Insti-
tuttet har utviklet Gårdskart på Internett for vis-
ning av enkelteiendommer og arealberegning på 

Feltkurs for kommunene, ajourføring av markslag, Vefsn kommune. Foto: Torgrim Sund.
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stående fot (i fart) samt med muligheter for ned-
lasting av DMK for de som har rettigheter til det.

Økonomi
Samlede kostnader for etablering av DMK for alt 
kartlagt areal er beregnet til nesten 160 mill kro-
ner (basert på 900 kr/km²) hvis det benyttes en 
forenklet beregningsmodell (GeoVEKST). Da er 
ikke regnet med kostnadene for etablering av 
Økonomisk kartverk som grunnlag for etablering 
av DMK. Gjennomsnittlig årlig kostnad blir da 
8 mill kroner (over 20 år). I tillegg kommer kost-
nadene for ajourføring. Systematiske ajourføring 
skjøt fart etter 2002. I 2007 vil ajourføring av 
DMK utgjøre nærmere 20 mill kroner.

Ansatte og årsverk knyttet til 
DMK-aktivitet
•  1988: 40 personer var involvert i DMK-

aktiviteter med mer enn 21 hele årsverk.
•  1994: 34 personer involvert, 20 hele årsverk
•  2007: 35 personer involvert, 22,5 hele års-

verk, men da kun ajourføringsaktivitet.
•  1992 var omsetningen for DMK-aktiviteter 

12 % av instituttets omsetning.
•  I 1995 økte andelen omsetning til ca 20 %, 

og holdt seg på det nivået fram til 2003.
•  I 2003 og 2004 var andelen omsetning for 

DMK på rundt 25 % av instituttets samlede 
omsetning.

Menneskelige ressurser og kompetanse
Kjennetegnet ved kompetansekravet for arbeidet 
med markslag/DMK er at det ikke finnes utdan-
ningsinstitusjoner som kan gi nødvendig kompe-
tanse direkte. Instituttet har derfor satset på å 
tilføre denne markslagsfaglige kunnskapen gjen-
nom langvarig praksisopplæring i felt kombinert 
med intern opplæring i edb, digitalisering, kart-
produksjon og andre nødvendige ferdigheter.

En annen viktig forutsetning for vellykket kompe-
tanseutvikling har vært å kombinere kartkompe-
tanse og naturfaglig kompetanse. Det har vist seg 
at verken den ene eller den andre av disse er 
tilstrekkelig; det er kombinasjonen – gjerne i én 
og samme person – som har vært nøkkelen og 
suksessfaktoren.

Resultater
Arealinformasjonen (DMK) i det norske økno-
miske kartet er spesielt i verdenssammenheng 
ved at det ble utviklet tidlig, godt tilpasset sær-
norske forhold og at det har stor detaljeringsgrad.
Det svakeste punktet ved kartet har vært ajour-
holdet. Denne ulempen er vi nå i ferd med å 
overvinne, takket være den store satsingen fra 
landbruket sin side på kvalitetsheving (gårdkart-
prosessen).

I tillegg til kartet har DMK også dannet grunnlaget 
for det såkalte jordregisteret. Disse produktene 
har samlet sett hatt svært stor betydning for all 
arealforvaltning og -planlegging rundt omkring i 
norske kommuner. 

Til nå har kart og arealstatistikk kunnet bli fram-
stilt på eiendomsnivå og opp til kommunenivå. 
Med et fullt landsdekkende kartgrunnlag vil en 
i tillegg også kunne framstille produkter på over-
ordnet nivå (fylke, region og land). Her ligger det 
nå en ny utfordring med hensyn til å tilpasse 
anvendelsen til problemstillinger for større geo-
grafiske områder.

DMK-kvaliteten varierer – 
men heves kontinuerlig
For ca. 200 kommuner er DMK ajourført med 
ortofoto som grunnlag (pr 1/1-07). I disse områ-
dene har DMK god kvalitet. For i underkant av 
100 kommuner er DMK etablert uten ajourføring. 
For disse områdene har DMK lav kvalitet, hoved-
sakelig på grunn av at datagrunnlaget ikke er 
ajourført siden markslagsinformasjonen ble kart-
lagt som en del av Økonomisk kartverk. Men 
planene er at DMK som ennå ikke er ajourført 
skal ajourføres i løpet av en treårs-periode.
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VIRKEMIDLER FOR 
ØKT AVVIRKNING I NORGE 
AV BIRGER VENNESLAND

I 2005 kom Stortinget med en anmodning til Regjeringen om å legge frem nasjonale 
strategier for økt avvirkning. Landbruks- og matdepartementet (LMD) signaliserte i bud-
sjettforslaget for 2006 at de ville komme tilbake til Stortinget med en slik strategi i forbin-
delse med statsbudsjettet for 2007. Norsk institutt for skogforskning (Skogforsk) og 
Norsk institutt for jord- og skogkartlegging (NIJOS) fikk ansvaret for å utarbeide dette 
kunnskapsdokumentet med innspill fra skognæringen og skogforvaltningen. Institutt for 
naturforvaltning (INA) ved Universitetet for miljø- og biovitenskap (UMB) har vært en 
sentral bidragsyter i dette prosjektet. 

Innspill fra næringen og forvaltningen 
Både skogeierorganisasjonene, skogindustrien, 
skogsentreprenørene og forvaltningen har kom-
met med innspill til de nasjonale strategiene for 
økt avvirkning. Under innspillene kom det frem 
klare regionale forskjeller med hensyn til skog- og 
terrengforhold, tømmermarkedet og mekanise-
ringsgraden.

Virkemidler
Virkemidlene vi diskuterer er tredelt, med tiltak 
som påvirker; (I) tilbudssiden (skogeierne), (II) 
etterspørselssiden (økonomisk politikk) og (III) 
skogsektoren som helhet (verdikjedene):

Tilbudssiden (skogeierne):
Økt veitetthet, særlig i enkelte regioner, bidrar 
til bedret teknisk og økonomisk tilgjengelighet 
til virkesressursene. 
Reduksjon av marginal skattesats vil øke 
avvirkningen.
Økt informasjon og rådgivning har tidligere 
vist seg å føre til økt avvirkning. 
Tilskudd til anskaffelse av skogbruksplan 
stimulerer til økt avvirkning. 
Innføring av tilskudd uavhengig av type drifts-
utstyr vil øke avvirkningen. 
Innføring av tilskudd til helmekaniserte drift-
systemer i førstegangstynning over hele lan-
det.
Samordning av vei- og driftsløsninger på tvers 
av kommunegrenser vil gi bedre veiløsninger 
og mer rasjonelle driftssystemer. 

Etterspørselssiden (økonomisk politikk):
Stimulering av den generelle innenlandske 
etterspørselen (f.eks. via skattelette) vil blant 
annet medføre økt aktivitet i bygg- og 
anleggssektoren. Dette vil igjen føre til økt 
tømmeretterspørsel og tømmerpris, og der-
med økt avvirkning.
Reduksjon av renten øker byggeaktiviteten, 
og øker således etterspørselen etter tømmer. 
På den annen side vil tømmertilbudet reduse-
res når renten reduseres.
Satsing på bioenergi relativt til andre energi-
bærere vil trekke i retning av økt etterspørsel, 
og dermed økte tømmerpriser og avvirkning. 
Reduserte transportkostnader stimulerer til 
økt etterspørsel som igjen gir høyere tømmer-
priser, og dermed økt avvirkning.

Skogsektoren som helhet (verdikjedene):
Økt støtte til kompetanseutvikling, produktut-
vikling og informasjon om bruk av tre øker 
sannsynligvis avvirkningen. 
Utvikling av nye instrumenter på tømmermar-
kedet vil kunne øke avvirkningen.
Økt utnyttelse av skogsmaskinene vil være 
effektivt med hensyn til økt lønnsomhet og 
konkurranseevne.

Konsekvenser for miljø og friluftsliv
Ut fra dagens ressurssituasjon på nasjonal skala 
synes det å være rom for både økt avvirkning og 
økte hensyn til miljø og friluftsliv. På sikt innebæ-
rer kanskje dette at vi må bli mer effektive både til 
å drive skogproduksjon og miljøvern. 
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PLANTEARVEN – BESKYTTET 
VAREMERKE FOR MARKEDSFØRING OG 
OMSETNING AV GAMLE PLANTER
AV ÅSMUND ASDAL OG TORE SKRØPPA

Før Norsk genressurssenter ble etablert som en avdeling ved Skog og landskap somme-
ren 2006, ble arbeidet med å fremme bevaring og bærekraftig bruk av genetiske ressur-
ser i landbruket koordinert av genressursutvalg innen hver av sektorene husdyr, planter 
og skogtrær, og Norsk genressursråd, som alle hadde hvert sitt sekretariat. Nå er det 
Norsk genressurssenter som har den koordinerende oppgaven, etter innspill og faglig 
støtte fra tre genressursutvalg og et fagråd. Senteret har et bredt felt av arbeidsoppgaver, 
som rådgivning til Landbruks- og matdepartementet, oppfølging av nordiske og interna-
sjonale genressursaktiviteter og gjennom aktivt informasjonsarbeid.

Den såkalte Steigen-lilja er en vidunderlig gammel plante som er funnet i Nordland og som nå finnes bevart i 
PLANTEARVENs samling i Botanisk hage i Tromsø. Foreløpig er planten ikke i salg. Foto: Åsmund Asdal
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PLANTEARVEN
For både planter, trær og husdyr er aktiv og 
bærekraftig bruk en effektiv måte å bevare det 
genetiske mangfoldet på. For å fremme bruken 
av nasjonale plantegenetiske ressurser er 
PLANTEARVEN etablert som en overskrift og 
en logo til informasjon om nytteplantenes mang-
fold og som et beskyttet varemerke til markeds-
føring og omsetning av planter og plante-
produkter. 

PLANTEARVEN® stilles fritt til disposisjon for 
næringsutvikling, markedsføring og omsetning 
basert på gamle nytteplanter i Norge. Mer infor-
masjon finnes på nettstedet www.plantearven.no.

PLANTEARVEN omfatter gamle typer av planter 
som mer eller mindre har gått ut av bruk. Det kan 
være gamle sorter av grønnsaker, poteter og frukt 
eller en rose, en pinselilje eller en staude som 
fantes i oldemors hage, men som nå ikke brukes 
lenger. Frø av gamle sorter av jord- og hagebruks-
vekster finnes bevart i fryselageret til Nordisk 
genbank. Levende planter blir tatt vare på i et 
nasjonalt nettverk for genressursbevaring, som 
involverer dyktige fagpersoner og ulike typer 
institusjoner forskjellige steder i landet. 

Frø fra Genbanken og plantedeler fra plante-
samlingene i Norge skaffes til veie for personer 
og bedrifter som ønsker å produsere og selge 
PLANTEARVEN®-planter. 

Det er Norsk Genressurssenter som forvalter 
varemerket og ellers benytter PLANTEARVEN 
som logo i informasjon. Merkeordningen er fore-
løpig i sin spede begynnelse, og det er valgt å 
starte med stauder, der det finnes mange flotte 
gamle planter som senteret får mange spørsmål 
om. Foreløpig finnes 30-40 registrerte PLANTE-
ARVEN®-stauder. Informasjon om plantene og 
om hvor de kan skaffes finnes på PLANTE
ARVENs nettsider.

Seiersløk (Allium victorialis) er en gammel og gjenstående 
plante som er typisk for nord-norske hager. Seiersløk og 
en puré laget av bladene er registrerte PLANTEARVEN®-
produkter. Foto: Åsmund Asdal
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VI «FISKER» GENER I GRAN
AV ØYSTEIN JOHNSEN, IGOR YAKOVLEV, CARL GUNNAR FOSSDAL OG TORE SKRØPPA

For å «fiske» interessante og betydningsfulle gener hos grana, benyttes 
metoder som i framtida vil kunne brukes til å beregne trærnes avlsverdi 
i planteforedlingen på en sikrere måte. Dette vil kunne øke granas mot-
standsdyktighet mot rotråte, gi høyere produksjon og bedre virkeskvalitet. 
Vi tror dette er mulig å oppnå helt uten bruk av genmodifiserte trær.

Norsk genressurssenter ble etablert i 2006 
(http://www.skogoglandskap.no/genressurser).
Senterets formål er å sikre en bærekraftig forvalt-
ning av nasjonale genressurser i husdyr, kultur-
planter og skogtrær. Det skal koordinere aktivite-
ter og følge opp prioriterte tiltak i dette arbeidet, 
og skal formidle kunnskap om genetiske ressur-
ser og hvordan de kan bevares gjennom bruk 
og spesielle bevaringstiltak. 

Genenes funksjon må forstås
Senteret definerer en genetisk ressurs i skogtrær 
som «genetisk variasjon som har betydning for 
både naturlig utvikling og utnyttelse under dagens 
og framtidige miljøforhold». Det betyr at senterets 
oppgave bl.a. går ut på å samle informasjon om 
skogtrærnes genetiske variasjon, at det skal 
karakterisere og overvåke genressurser innen 
forskjellige arter av trær og initiere forskning og 
undervisning omkring forvaltning av genressurser 
i trær. Etter vår mening kan forvaltning av gene-
tiske ressurser drives mer effektivt og med større 
presisjon i framtida, hvis vi er i stand til å forstå 
genenes funksjon og hvordan de ulike variantene 
av gener (alleler) påvirker trærnes funksjonelle 
egenskaper slik de uttrykkes i skogen. 

Ved Norsk institutt for skog og landskap vil vi 
derfor prioritere funksjonell genomforskning på 
gran, og bruke poppel og vårskrinneblom som 
modeller om nødvendig. Dette gjør vi fordi trær-
nes genressurser anses å være viktig i nasjonal 
og internasjonal sammenheng, fordi grana utgjør 
en betydelig råvare for bioenergi, bygningsmate-
rialer, papir og andre industriprodukter (potensielt 
også nye produkter som vi ikke kjenner i dag). 
Dessuten er skog en viktig del av landskapet med 
stor betydning for menneskenes naturopplevel-
ser. Vår fauna og vårt biologiske mangfold er 
avhengig av at skogen forblir mangfoldig.

Stor genetisk variasjon hos gran
Skogtrærne er av de arter som kjennetegnes med 
stor genetisk variasjon. Dette gjelder gran i sær-
deleshet. Arvematerialet (DNA) i granas kromo-
somer (genom) er veldig stort, ja faktisk 10 gan-
ger større enn hos mennesker. Et gen er den 
fysiske, funksjonelle enheten i DNA som overfø-
res fra foreldre til avkom. Det er sammensatt av 
en reguleringsenhet (promoter) og en region som 
utgjør den genetiske kode. Den genetiske kode er 
definert gjennom rekkefølgen av basepar i DNA.

Koden gir oppskriften til hvordan proteinet byg-
ges, og bestemmer proteinets funksjon og biokje-
miske egenskaper. Promoter og ulike regulerings-
faktorer påvirker avlesning av genets kode, slik at 
proteinet som genet koder for dannes ved behov, 
og at syntesen avbrytes når proteinets nærvær 
ikke lenger er påkrevd. Selv om grana har et stort 
genom, er ikke antall gener i gran større enn hos 
mennesker (ca 25.000–30.000). Grunnen til 
dette er at en stor del av arveanlegget i gran inne-
holder mange repetisjoner av basepar som ikke 
koder for proteiner.

Modellorganismer
Det er i dag mulig å finne den totale sekvensen 
av basepar i DNA-molekyler fra en organisme. 
Rekkefølgen av basepar til hele genomet hos bl.a. 
mennesker, vårskrinneblom og poppel er klarlagt. 
Både vårskrinneblom og poppel har enkle og små 
genomer, og er derfor ansett som velegnede 
modellorganismer hvor nye sammenhenger og 
mekanismer lettere kan oppdages. Slike resulta-
ter må deretter etterprøves i kulturplanter og trær.  
Mye kan læres ved å gjøre forskning på slike 
modellorganismer, men vi må samtidig skaffe oss 
funksjonell genomisk informasjon om nytteplan-
ter. Alle ser forskjell på gran og vårskrinneblom 
og mellom gran og poppel for den saks skyld. 
Nakenfrøete planter, som grana er en represen-
tant for, skilte evolusjonsmessig lag med dekk-
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frøede planter som vårskrinneblom og poppel for 
mange millioner år siden. Vi bør derfor skaffe 
oss detaljert informasjon om granas gener, deres 
oppbygging, hvordan genene påvirker treets 
egenskaper, og hvordan de ulike allelene gir opp-
hav til nyttbar, økologisk og evolusjonsmessig 
viktig variasjon. Likevel, på grunn av granas store 
DNA-molekyler, er det svært krevende å bestem-
me baserekkefølgen i granas genom. Vi må derfor 
finne noen snarveier for å fiske interessante og 
betydningsfulle gener i dette treslaget. 

Fisking av gener i gran
I 2006 publiserte vi en artikkel som beskriver 
en metode som egner seg godt til å fange interes-
sante gener fra granas store og kompliserte 
genom (Yakovlev et al. 2006). Dette arbeidet ble 
finansiert av Norges forskningsråd, og vi takker 
for støtten vi har fått. Metoden går ut på å finne 
gener som er forskjellig uttrykt i trær som er ulike 
i viktige egenskaper som påvirker granas evne til 
tilpasning.

Når genene uttrykkes, dannes det ganske usta-
bile molekyler (mRNA) som er blåkopier av de 
genetiske kodene. Det er mulig å ekstrahere 
mRNA fra vevet, og deretter lage stabilt DNA fra 
slike RNA-molekyler (cDNA). cDNA formeres opp 

i bakteriekulturer, og vi får det vi kaller cDNA – 
biblioteker. Metoden vi bruker til å fiske gener 
med heter «Suppressive subtraction hybridization 
(SSH) technique». Den gjør det mulig for oss å 
sammenlikne mRNA fra to populasjoner og finne 
gener som er uttrykt i den ene, men ikke i den 
andre populasjonen av mRNA. Så bestemmer vi 
baserekkefølgen i disse genene, og søker i inter-
nasjonale databaser for å finne ut om genene har 
en kjent funksjon. Deretter studerer vi avlesning 
av et utvalg av genene ved hjelp av et instrument 
som utfører RealTime PCR. Denne kvantitative 
metoden egner seg til å studere i detalj hvordan 
gener dynamisk utrykkes gjennom ulike biolo-
giske prosesser, som for eksempel hvordan gene-
ne utrykkes i løpet av et soppangrep, eller hvor-
dan gener utrykkes når grana går over fra hvile til 
vekst om våren. 

Grana arbeider for å være «sent ute» 
om våren
Tidspunktet for vekststart om våren er ansett som 
en av trærnes viktigste egenskaper for overlevelse 
og vekst. Når skuddene bryter og begynner 
å strekke seg, er de svært følsomme for frost. 
Selv temperaturer så høye som - 3° til - 5 °C kan 
gi skade (se bildet), og gi opphav til deformerte 
stammer og redusert vekst hos trær som starter 

Sen vårfrost gjør stor skade på gran som har begynt strekningsveksten. Frosten oppsto 23. juni 1992 på det indre av 
Østlandet. Skadene var omfattende fra 170 m. o h og opp til skoggrensa. Bildet er fra Trysil. Foto: Svein Solberg
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veksten tidlig. De kan bli utkonkurrert av trær 
som starter veksten seinere på våren, som vokser 
normalt og får mindre skader og feil på steder 
hvor vårfrost forekommer. 

Vi valgte det seinest skuddskytende treet vi kun-
ne finne i en familie hvor alle søsknene var seine. 
I det samme forsøket fant vi en familie som had-
de svært tidlig vekststart, og vi valgte det tidligste 
treet blant dets tidlige søsken. Forskjellen i tids-
punkt for vekststart var så stor som tre uker. 

Vi fant mange interessante forskjeller i gener som 
ble uttrykt i det tidlige og det seine treet. Noen av 
genene regulerer avlesning av andre gener 
(transkripsjonsfaktorer), forskjeller i gener som 
regulerer fotosyntesen ble oppdaget, og mange 
stressrelaterte gener viste ulikheter. Vi har også 
testet et utvalg av de mest interessante genene 
på uavhengige genetiske materialer, og oppdaget 
at grana «arbeider aktivt» for å utsette veksten om 
våren. Det å være sent ute er et resultat av at 
mange gener uttrykkes i stort omfang før skud-
dene begynner å bryte, og på ingen måte et 
resultat av passiv og treg reaksjon på den økte 
temperaturen om våren. Dessuten arbeider grana 
på høytrykk med å aktivere gener som beskytter 
mot stress i overgangen fra hvile til aktiv vekst. 
Mange av genene som var forskjellig uttrykt, 
hadde ingen kjente funksjoner basert på likhet i 
databasene. 

Dette er spennende, men samtidig byr det ukjen-
te på utfordringer, fordi det krever ekstra arbeid 
for å finne fram til mulige funksjoner av genene.

Kunnskap for å øke motstandsevnen 
hos skogstrær
Det er en langsiktig og krevende oppgave å 
karakterisere genenes funksjon og deres varian-
ter. Vårt mål er å finne forklaringer på hvorfor 
trærne blir forskjellige når de vokser under både 
like og ulike forhold, og å bruke denne moleky-
lærgenetiske kunnskapen i skogstreforedling og 
bevaring av trærnes genressurser. Dette krever 
kompetanse innenfor molekylærbiologi, popula-
sjonsgenetikk, statistikk og bioinformatikk, at vi 
behersker bioteknologiske metoder og at vi har 
tilgang på gode forsøksdata fra veldefinerte gene-
tiske forsøk. 

Metoden som vi bruker til å identifisere interes-
sante gener, vil i framtida kunne brukes til å 
beregne trærnes avlsverdi på en sikrere måte 
i foredlingen, og vil kunne danne grunnlag for 
å øke granas motstandsdyktighet overfor rotråte 
og til å gi høyere produksjon og bedre virkeskvali-
tet ved bruk av foredlede kulturplanter. Molekylær 
karakterisering kunne også tenkes brukt til å 
identifisere genotyper som utgjør den verdifulle 
variasjonen vi til enhver tid ønsker å beholde. 
Dette tror vi er mulig å oppnå helt uten bruk av 
genmodifiserte trær, fordi den naturlige variasjo-
nen er tilstrekkelig rik på mangfold og et godt 
utgangspunkt for framstilling av nye produkter.   

Referanse
Yakovlev, IA, Fossdal CG, Johnsen Ø, Junttila O, & Skrøppa 
T. 2006. Analysis of gene expression during bud burst 
initiation in Norway spruce via ESTs from subtracted cDNA 
libraries. Tree Genetics & Genomes 2: 39-52.
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BESKRIVELSE AV JORDSMONNET
PÅ DYRKA MARK I VESTFOLD 
AV EIVIND SOLBAKKEN

Kunnskap om jordsmonnet er av stor betydning for å kunne forvalte denne ressursen 
på en bærekraftig måte, både når det gjelder å sikre verdifulle arealer for matproduksjon, 
og for å få til en miljømessig riktig drift. 

Skog og landskap utfører en systematisk kartlegging av jordbruksarealene i Norge. 
På landsbasis er nå nesten halvparten av jordbruksarealet jordsmonnkartlagt. 
Vestfold er det fylket i landet som har størst jordbruksareal i drift i forhold til landarealet. 

All dyrka mark i fylket er nå kartlagt. Viten fra Skog og landskap nr 1 2006 gir en oversikt 
egenskaper og utbredelse av ulike jordsmonngrupper i fylket, illustrert med kart, tekst 
og bilder. 

Regionale likheter og forskjeller gir grunnlag for 
å dele fylket inn i fire jordsmonnregioner

Klassifisering av jordsmonn betyr å samle jords-
monn i grupper eller enheter basert på forskjeller, 
likheter og slektskap. Jordsmonn som tilhører 
samme gruppe eller enhet, vil derfor ha en rekke 
felles egenskaper, både når det gjelder potensia-
let for planteproduksjon og risikofaktorer med 
hensyn på miljø. 

Klassifikasjonen av jordbruksarealet i Vestfold er 
basert på et internasjonalt referansesystem for 
jordsmonn, «World Reference Base for Soil 
Resources» (WRB). WRB er inndelt i 32 referan-
segrupper. 15 av disse er registrert i Norge. 
Systemet er verdensomspennende, slik at alle 
verdens jordsmonntyper kan korreleres til en av 
gruppene. I Vestfold ser en tydelig sammenheng 
mellom utbredelse av ulike jordsmonngrupper, 
geologisk opphavsmateriale og topografi. Dette 
har gitt grunnlag for å dele fylket inn i fire jords-
monnregioner med hver sin unike fordeling av 
jordsmonn.

De tre viktigste jordsmonngruppene på fylkesnivå 
er Albeluvisols, Stagnosols og Cambisols. Disse 
tre gruppene dekker 68 % av jordbruksarealet. 
Det resterende arealet utgjøres av hele ni andre 
grupper i tillegg til den planerte jorda. 

Mye av leirjorda i Vestfold hører til gruppen 
Albeluvisols (se bildet neste side). Navnet kom-
mer av det latinske ordet «albus» som betyr hvit, 
og det latinske verbet «luere» som betyr å vaske. 
Albeluvisol kan derfor oversettes med hvitvasket 
jord. Navnet kommer av et gråhvitt sjikt som lig-
ger like under matjordlaget. Lyse tunger av dette 
sjiktet «fingrer» ned i den underliggende, mør-
kere leira. Leir-partikler har blitt transportert fra 
det lyse sjiktet og avsatt dypere ned. Albeluvisols 
dekker 28 % av jordbruksarealet og forekommer 
over hele fylket. Størst utbredelse har denne 
gruppen i leirjordsområdene på innsiden av Raet. 
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Denne jorda er godt egnet for korndyrking. Selv 
om jorda også er forholdsvis tett, kan sprekker og 
grove porer under visse forhold føre til rask trans-
port av vann til grøftesystemet. Dette medfører en 
viss risiko for tap av næringsstoffer og plantevern-
middel som følger vannstrømmen. 

I leirjordsområdene er det også en god del bakke-
planert jord. På fylkesnivå utgjør dette 9 % av 
jordbruksarealet. Denne jorda er ofte kompakt 
med lavt innhold av organisk materiale og er ofte 
svært utsatt for erosjon.

Stagnosol kommer av det latinske verbet «stag-
nare» som betyr å oversvømme. I denne jorda går 
vanntransporten nedover langsomt fordi jorda er 
tett. Etter mye nedbør og snøsmelting kan vannet 
bli stående i sprekker og porer, og det kan dan-
nes store dammer på overflata. Stagnosols dek-
ker 27 % av jordbruksarealet og forekommer over 
hele fylket. De finnes på både hav-, strand- og 
elveavsetninger. Minst utbredelse har denne 
gruppa i Lågendalen. Denne jorda er godt egnet 
til korndyrking. Den kan også være godt egnet for 
potet, dersom leirinnholdet ikke er for høyt.

Både Stagnosols og Albeluvisols i Vestfold repre-
senterer jordsmonn der den naturlige drenerings-
graden er dårlig. Slikt jordsmonn har derfor stort 
behov for grøfting.

Cambisol kommer fra det latinske verbet «cam-
biare» som betyr å forandre. Cambisols består av 
forholdsvis ungt og lite utviklet jordsmonn. Det 
har gjennomgått en fargeforandring, og biologisk 
aktivitet har ført til at den opprinnelige strukturen 
i opphavsmaterialet har blitt erstattet av jordstruk-
tur. Cambisols er selvdrenerte, samtidig som de 
har forholdsvis god vannlagringsevne. Denne 
jorda er svært godt egnet både for korndyrking 
og potetdyrking. De er hovedsalelig utviklet på 
strand-, hav- og elveavsetninger. Denne gruppa 
dekker 13 % av jordbruksarealet og har sin størs-
te utbredelse på elveavsetningene i Lågendalen.

Arenosols er en annen jordsmonngruppe som 
har stor utbredelse særlig på Raet og områdene 
utenfor, men finnes også i Lågendalen. På fylkes-
nivå utgjør den 9 % av jordbruksarealet. Arenosol 
kommer fra det latinske ordet «arena» som betyr 
sand. Denne gruppen er karakterisert av ensartet 
sand med lavt grusinnhold. Ofte er innholdet av 
organisk materiale også lite. Denne jorda har liten 
vannlagringsevne og er tørkeutsatt. Den trenger 
derfor vanning. Overflødig vann kan imidlertid lett 
føre til utvasking av næringsstoffer og plantevern-
middel til grunnvannet. Slik jord forekommer ofte 
på strandavsetninger og elveavsetninger. Tidlig 
vår og tilgang på vanning, gjør at Arenosols i Vest-
fold er godt egnet for tidligproduksjon av poteter 
og grønnsaker. 

Vanning i Lågendalen, Vestfold. Foto: Ragnhild Sperstad.
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ORGANISASJON OG KOMPETANSE
AV ANNE RIISER

Skog og landskap er en kunnskapsdrevet organisasjon som har som mål å levere 
kunnskap med stor nytteverdi og kvalitet i alle ledd. Dette betyr at våre ansattes kompetanse, 
engasjement og trivsel er nøkkelen til vår suksess. Vi legger derfor stor vekt på å utvikle 
en inkluderende og lærende organisasjon med en felles identitet og kultur. 

Skog og landskap hadde ved utgangen av 2006 i 
alt 224 ansatte fordelt på 210 årsverk. Instituttet 
har valgt å organisere seg i en struktur med avde-
linger og seksjoner for å fremme klare ansvars-
linjer i sammensmeltningsprosessen. Lederne har 
en viktig rolle som endringsagenter, og skal bidra 
til utvikling av en ny virksomhet og en ny kultur. 
Avdelingene og seksjonene gjenspeiler instituttets 
kjerneområder, og er faglig sterke. Arbeidet er 

prosjektorganisert, og det arbeides i stor grad 
på tvers av avdelinger og seksjoner.

I tillegg til hovedkontoret på Ås, har Skog og land-
skap tre regionkontorer i Nord-Norge, Midt-Norge 
og Vest-Norge. I tillegg til å være viktige kunn-
skapsleverandører har disse også et viktig ansvar 
for å kommunisere og fange opp behov i sin 
landsdel.

Landbruks- og 
matdepartementet

Direktør

Avd. for 
landskaps-
ressurser

Avd. for 
skog-

ressurser

Avd. for 
biologi og 
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Avd. for 
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senter

Jordbruk Treteknologi Genetikk
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Biomangfold Geomatikk

GårdskartSkoghelseTeknikk og 
økonomi
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Landsskogtak-
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Avd. for 
økomomi,

plan og drift
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Mangfold
Skog og landskap har mangfold som et viktig 
kjennetegn, både faglig og organisasjonsmessig. 
Instituttet arbeider aktivt med å etablere en 
balansert kjønns- og aldersbalanse. Figuren 
over viser sammensetningen ved årets utgang. 
Totalt har instituttet 62 % menn og 38 % kvinner. 
Andelen kvinnelige ledere 25 %. Det er mål 
å øke denne andelen.

Vi ønsker også å øke andelen ansatte med uten-
landsk opprinnelse, og har dette som et viktig 
kriterium ved rekruttering. Andel ansatte med 
denne bakgrunn er i dag på 4,5 %

Inkluderende arbeidsliv
Skog og landskap er en inkluderende arbeidslivs-
bedrift. Instituttet hadde et samlet sykefravær 
i 2006 på 2,5 %. Vi er svært tilfreds med dette 
resultatet i et år med sammenslåing og omstilling. 
Vi arbeider også bevisst for å beholde vår senior-
kompetanse. Andelen over 60 år er 20 %, og 
gjennomsnittlig pensjonsalder var i 2006 65 år.

Kompetanse
Skog og landskaps kompetanseprofil er kjenne-
tegnet av en kombinasjon av høy kompetanse 
og stor faglig bredde. Den formelle kompetansen 
ligger på et høyt nivå med nær 80 % av de ansat-
te med høyere utdanning. Mer enn 55 % av de 
ansatte har utdanning på høyere akademisk nivå, 
hvorav 26 % med dr. grads kompetanse og 31 % 
med mastereksamen.

Vår samlede kunnskapsbase og våre ansattes 
kompetanse er den viktigste kapitalen i Skog og 
landskap, og instituttet satser systematisk på 
å foredele denne kapitalen gjennom kunnskaps-
deling, erfaringslæring og kompetanseutvikling. 
Dette skjer både gjennom arbeid i våre prosjekter 
og en utstrakt etter- og videreutdanning

62 % menn 38 % kvinner

21 % bachelor

31 % master 26 % dr. grad

22 % annet

Kjønnsfordeling Fordeling utdanningsnivå 
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PRODUKTER OG TJENESTER 2006

Utsnitt fra vegetasjonskart over Spekedalen – Sølendalen, Rendalen kommune, Hedmark. Kartlagt sommeren 2006.

Skog og landskap har levert følgende kart og data 
til ulike brukergrupper i 2006.

Analoge produkter
Jordregister til 61 kommuner (i tillegg fikk 21 
kommuner 2. gangs jordregister). Jordregister 
omfatter også Gårdskart for alle landbrukseien-
dommer. Dette produseres i to eksemplarer for 
hver eiendom (ett til grunneier og ett til kommu-
nens landbrukskontor). I 2006 ble det levert 
Gårdskart for 25 478 landbrukseiendommer.

Jordtypekart og avleda temakart om jordsmonn. 
Totalt ble det sendt ut 69 temakart (kartblad) i 
målestokk 1:10 000.

Arealressurskart AR50 (i to eksemplarer) er sendt 
til 30 kommuner.

Vegetasjonskart og avleda temakart basert på 
vegetasjonsdata for Vangrøftdalen, Vingelen (vest 
for Lona) og Letningslia i Hedmark, Målsnes i 
Troms, Ballangen, Tjeldsund, Evenes og Narvik 
i Nordland.

Digitale produkter
Arealstatistikk basert på Digitalt markslagskart for 
99 kommuner. Statistikken er tilgjengeliggjort på 
Internett.

Arealressursdata AR50 for 60 kommuner er gjort 
tilgjengelig på Internett.

Digitale Jordsmonnkart. Det ble lagt 125 km2

jordsmonndata i databasen. Totalt er nå data for 
4800 km2 jordbruksareal tilgjengelig via Internett.

Gårdskart på Internett har hatt ca 250.000 søk 
på landbrukseiendommer.

Passord på passordbeskyttede karttjenester som 
uttak av DMK, Gårdskart på Internett og uttak av 
ØK-raster. Det er delt ut i overkant av 10.000 
passord, ca 20 % av dem er delt ut manuelt. 
De øvrige er håndtert av instituttets automatiske 
passordtjeneste.

Nyetablert DMK er ferdigprodusert for 61 kommu-
ner. DMK er dermed etablert for alle landets 431 
kommuner. Helt eller delvis periodisk ajourføring 
av DMK er utført for 75 kommuner.

Digitalt ortofoto er etablert for 45 kommuner. 
Dette utgjør ca. 16 000 km2. Total dekning av 
ortofoto er nå omtrent 106 500 km2 hvorav 9 200 
km2 er jordbruksareal. Gjennom program for 
omløpsfotografering er det i tillegg flyfotografert 
omlag ca. 95 000 km². Digitale ortofoto som 
resultat fra flyfotoaktivitet i 2006 vil bli gjort til-
gjengelig gjennom http://www.norgeibilder.no
i løpet av vinter/vår 2007.

LGIS Datagrunnlag er levert til 38 kommuner. 
Datagrunnlag for LGIS blir også oppdatert og 
sendt Fylkesmannens landbruksavdeling i alle 
fylker to ganger årlig.
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Kart- og dataleveranser utført for 12 saker i Jord-
skifteretten.

Kursvirksomhet. I2006 har 71 kommuner deltatt 
på kurs om planlegging og rutiner for vedlikehold 
av kartdata. 63 kommuner har deltatt på kurs om 
praktisk ajourhold av digitalt markslagskart, de 
fleste av disse deltok på kombinert ajourførings- 
og feltkurs. I tillegg har 117 kommuner deltatt 
på rene feltkurs. 

Det ble arrangert åtte kurs i bruk av jordsmonn-
data. Totalt 36 kommuner deltok på disse 
kursene.

Det er holdt tre lokale beite/seterdager, og Skog 
og landskap har også bidratt ved tre seminar om 
beitebruk og skjøtsel av kulturlandskap. 

Konsulenttjenester På oppdrag fra Jordskifte-
retten ble det utført jordsmonnkartlegging i Alvdal 
og resultatene ble lagt ut på Internett.

Det er orientert og digitalisert kystkontur og vann 
for ØK-kartlegging på 17 modeller i Båtsfjord

Det er gjennomført GIS-opplæring i Kosovo.

Instituttet har bistått under sommerkurs i landmå-
ling (grunnkurs) ved UMB og kurs i kulturminne-
registrering i utmark ved Høgskolen i Hedmark. 

Bistått i revisjonsarbeidet av to standarder utgitt av 
Statens kartverk; «Produktspesifikasjon for orto-
foto» og «Kontroll av geodata».

Utført oppdrag fra NVE om rastrering av DMK data 
for hele Norge.

Det er utarbeidet kart over kjerneområder for 
landbruk til Cappelen. Disse skal benyttes i en 
lærebok.

Det er utført tre beiteutredninger i utmark for Jord-
skifteretten.

STATUS FOR KARTLEGGINGEN

Jordsmonnkartlegging
Skog og landskap har i 2006 kartlagt jordsmonn 
på 30 km2 dyrka mark. Totalt er no 4 912 km2

kartlagt og lagra i den sentrale basen for jords-
monndata.

DMK
Skog og landskap har i 2006 produsert 35 485 
km2 med DMK, og av dette ajourført 13 295 km2.
Totalt er det etablert og lagra 174 686 km2 i den 
sentrale basen for DMK. DMK er no heildekkande 
for alle 431 kommunar i landet.
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AR50
Skog og landskap har i 2006 produsert 28 832 
km2 med arealressurskart i serien AR50, fordelt 
på 61 kommunar. Totalt er det no produsert 
94 255 km2 i denne serien, fordelt på 173 kom-
munar.

AR250
Skog og landskap har i 2006 produsert 
142 645 km2 med arealressurskart i serien 
AR250, fordelt på 233 kommunar. Totalt er det 
no produsert 192 404 km2 i denne serien, 
fordelt på 310 kommunar.

Gardskart og jordregister
Skog og landskap har produsert gardskart og 
jordregister for 61 kommunar i 2006, og 164 
kommunar totalt. Av desse har 31 kommunar 
fått 2. gongs jordregister, 24 kommunar fekk 
2. gongs jordregister i 2006. 
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Navn Vitenskapelig Populærvitenskapelig
Andreassen, Kjell 1 1

Arnoldusse, Arnold 4 7

Asdal, Åsmund 1

Baumann, Camilla  1

Bjørkelo, Knut 1

Børja, Isabella 2

Bratli, Harald 2 2

Bryn, Anders 1 7

Christiansen, Erik 2

Clarke, Nicholas 8

Dramstad, Wenche  2

Eldhuset, Toril D. 1

Fadnes, Kjetil 6

Flæte, Per Otto 1

Fossdal, Carl Gunnar 3 2

Gjerde, Ivar 1

Gjerdrum, Peder 1

Gundersen, Vegard  8

Hanssen, Kjersti Holt 4 3

Heggem, Eva S.F.  1

Hobbelstad, Kåre  5

Hofmeister, Frauke  7

Johnsen, Øystein 5 1

Klakegg, Ove 2

Kohmann, Ketil 5

Krokene, Paal 3

Kvaalen, Harald 1

Navn Vitenskapelig Populærvitenskapelig
Lange, Holger 6

Lileng, Jørn 3

Myking, Tor 6

Nagy, Nina 4

Nilsen, Anne 1

Nilsen, Jan-Erik 14

Nilsen, Petter 3

Nyborg, Åge 1

Nystuen, Ingvild 1

Rekdal, Yngve 13

Skage, Jan-Ole 3

Skrøppa, Tore 8

Solbakke, Eivind 7

Solberg, Svein 6 2

Solheim, Halvor 1

Sperstad, Ragnhild  1

Steffenrem, Arne  3

Strand, Geir-Harald 1 3

Sætersdal, Magne 1 3

Sæther, Nina 1

Tenge, Ingrid 1

Tomter, Stein 1

Tveten, Gro 1

Økland, Bjørn 5

Økland, Tonje 5 1

Øyen, Bernt-Håvard  2
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